
Orde EHA/1881/2011, de 5 de xullo, pola que se aproba o modelo 763 de 

autoliquidación do Imposto sobre actividades de xogo nos supostos de actividades 

anuais ou plurianuales, determínase a forma e prazos da súa presentación e 

regúlanse as condicións xerais e o procedemento para a súa presentación telemática 

e modifícase a Orde EHA/2027/2007, de 28 de xuño, pola que se desenvolve 

parcialmente o Real Decreto 939/2005, de 29 de xuño, polo que se aproba o 

Reglamento Xeral de Recaudación, en relación coas entidades de crédito que prestan 

o servizo de colaboración na xestión recaudatoria da Axencia Estatal de 

Administración Tributaria (BOE Nº 162, de 8 de xullo de 2011). 
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A Lei 13/2011, de 27 de maio  , de regulación do xogo, establece no seu artigo 48 un 
novo imposto sobre actividades de xogo, cuxo feito imponible consiste na autorización, 
celebración ou organización de xogos, rifas, concursos, apostas e actividades de 
ámbito estatal reguladas no apartado 1 do artigo 2 da mencionada Lei, así como as 
combinacións aleatorias con fins publicitarios ou promocionales, así mesmo de ámbito 
estatal, a que se refire o artigo 2.2.c) de devandita Lei. 

Non obstante o réxime transitorio establecido na disposición transitoria sexta da Lei 
13/2011, no apartado 11 do artigo 48 da mencionada Lei 13/2011, regúlase a 
participación das Comunidades Autónomas no novo imposto sobre o xogo mediante a 
cesión da recaudación obtida polo gravame correspondente aos ingresos polo xogo 
dos residentes en cada Comunidade, reservándose o Estado o recaudado por conta 
dos xogadores non residentes en España e polo que corresponda ás apostas mutuas 
deportivo-benéficas estatais e ás apostas mutuas hípicas estatais. 

O apartado 8 do citado artigo 48 da mencionada Lei 13/2011 indica que nos 
supostos de autorización, celebración ou organización que alcancen a períodos 
temporais, os obrigados tributarios deberán efectuar a declaración e autoliquidar o 
imposto. En particular, cando se trate de actividades anuais ou plurianuales, deberase 



efectuar a declaración e autoliquidar o imposto trimestralmente, no prazo do mes 
seguinte ao do final de cada trimestre, correspondendo ao titular do Ministerio de 
Economía e Facenda determinar de forma reglamentaria o lugar, forma, prazos e 
impresos para a autoliquidación e pago da débeda tributaria, así como os supostos en 
que deba realizarse de forma telemática. 

Co obxectivo de introducir o novo concepto impositivo dentro das autoliquidaciones 
gestionadas polas entidades colaboradoras procédese a modificar o anexo I da Orde 
EHA/2027/2007, de 28 de xuño , pola que se desenvolve parcialmente o Real Decreto 
939/2005, de 29 de xuño , polo que se aproba o Reglamento Xeral de Recaudación, 
en relación coas entidades de crédito que prestan o servizo de colaboración na xestión 
recaudatoria da Axencia Estatal de Administración Tributaria. 

Para rematar, tamén se modifica o anexo III da citada Orde EHA/2027/2007 xa que a 
entrada en vigor da Lei da Comunidade Autónoma de Canarias 1/2011, de 21 de 
xaneiro  , do Imposto sobre os Labores do Tabaco e outras Medidas Tributarias, esixe 
que se inclúa os epígrafes do citado Imposto na carta de pago 032, cuxo cobro 
efectúase a través do sistema de entidades colaboradoras da Axencia Estatal de 
Administración Tributaria. 

Na súa virtude, dispoño: 

 

Artigo 1. Aprobación e forma de presentación do modelo 763 

 

1. Apróbase o modelo 763, «Autoliquidación do Imposto sobre actividades de xogo 
nos supostos de actividades anuais ou plurianuales» que figura como anexo I da 
presente Orde e que deberá ser presentado polas entidades que operen, organicen ou 
desenvolvan tales actividades. 

O citado modelo estará dispoñible exclusivamente en formato electrónico. 

O número de justificante que haberá de figurar no mesmo será un número 
secuencial cuxos tres primeiros díxitos corresponderanse co código 763. 

2. A presentación do modelo 763 deberá realizarse, obligatoriamente, por vía 
telemática, de acordo coas condicións xerais e o procedemento establecido nos 
artigos 2 e 3 desta Orde. 

 

Artigo 2. Condicións xerais para a presentación telemática do modelo 763 

 

1. A presentación da declaración por vía telemática a través de Internet poderá ser 
efectuada ben polo propio declarante ou ben por un terceiro que actúe na súa 
representación, de acordo co establecido nos artigos 79 a 81, ambos inclusive, do 
Real Decreto 1065/2007, de 27 de xullo , polo que se aproba o Reglamento Xeral das 
actuacións e os procedementos de xestión e inspección tributaria e de 
desenvolvemento das normas comúns dos procedementos de aplicación dos tributos, 
e na Orde HAC/1398/2003, de 27 de maio , pola que se establecen os supostos e 
condicións en que poderá facerse efectiva a colaboración social na xestión dos 
tributos, e esténdese esta expresamente á presentación telemática de determinados 
modelos de declaración e outros documentos tributarios. 

2. A presentación telemática estará suxeita ás seguintes condicións: 



a) O declarante deberá dispoñer de Número de Identificación Fiscal (NIF) e estar 
identificado no Censo de empresarios, profesionais e retenedores con carácter previo 
á presentación do modelo de autoliquidación. 

b) O declarante deberá ter instalado no navegador un certificado electrónico 
X.509.V3 expededir pola Fábrica Nacional de Moeda e Timbre-Real Casa da Moeda 
ou calquera outro certificado electrónico admitido pola Axencia Estatal de 
Administración Tributaria, de acordo co previsto na Orde HAC/1181/2003, de 12 de 
maio , pola que se establecen normas específicas sobre o uso da firma electrónica nas 
relacións tributarias por medios electrónicos, informáticos e telemáticos coa Axencia 
Estatal de Administración Tributaria. 

Si a presentación telemática vai ser realizada por unha persoa ou entidade 
autorizada para presentar declaracións en representación de terceiras persoas, será 
esta persoa ou entidade autorizada quen deberá ter instalado no navegador o seu 
certificado. 

c) Para efectuar a presentación telemática, o declarante, ou no seu caso, o 
presentador, deberá cumprimentar e transmitir os datos do formulario, axustado ao 
modelo 763, que estará dispoñible na sé electrónica da Axencia Estatal de 
Administración Tributaria en Internet, dirección electrónica 
https://www.agenciatributaria.gob.é. 

3. Naqueles casos en que se detecten anomalías de tipo formal na transmisión 
telemática de declaracións, dita circunstancia poñerase en coñecemento do 
presentador da declaración polo propio sistema mediante as correspondentes 
mensaxes de erro, para que proceda ao seu subsanación. 

4. A transmisión telemática do citado modelo deberá realizarse na mesma data en 
que teña lugar o ingreso resultante do mesmo. Non obstante o anterior, no caso de 
que existan dificultades técnicas que impidan efectuar a transmisión telemática da 
declaración na mesma data do ingreso, poderá realizarse dita transmisión telemática 
ata o segundo día hábil seguinte ao do ingreso. Iso non supoñerá, en ningún caso, que 
queden alterados os prazos de declaración e ingreso previstos no artigo 48.8 da Lei 
13/2011, de 27 de maio, de regulación do xogo e no artigo 4 desta orde. 

 

Artigo 3. Procedemento para a presentación telemática por Internet das 
autoliquidaciones correspondentes ao modelo 763 

 

1. No caso de que se efectúe o ingreso da totalidade da cota a ingresar, o 
procedemento a seguir para a súa presentación telemática será o seguinte: 

a) O declarante ou presentador poñerase en contacto coa entidade de crédito que 
actúa como colaboradora na xestión recaudatoria (Bancos, Caixas de Aforro ou 
Cooperativas de Crédito) por vía telemática, de forma directa ou a través da Axencia 
Estatal de Administración Tributaria ou ben acudindo ás súas oficinas, para efectuar o 
ingreso correspondente e facilitar os seguintes datos: 

NIF do suxeito pasivo (9 carácteres). 

Exercicio fiscal (2 últimos díxitos). 

Período: 2 carácteres: «1T»,» 2T», «3T» ou «4T». 

Documento de ingreso: «763». 

Tipo de autoliquidación = «I» Ingreso. 



Importe a ingresar (deberá ser maior que cero e expresado en euros). 

A entidade colaboradora, unha vez realizado o ingreso, asignará un Número de 
Referencia Completo (NRC) que xerará informáticamente mediante un sistema 
criptográfico que relacione de forma unívoca o NRC co importe ingresado. 

Ao mesmo tempo, remitirá ou entregará, segundo a forma de transmisión dos datos, 
un recibo que conterá, como mínimo, os datos sinalados no artigo 3.3 da Orde 
EHA/2027/2007, de 28 de xuño, pola que se desenvolve parcialmente o Real Decreto 
939/2005, de 29 de xuño, polo que se aproba o Reglamento Xeral de Recaudación, en 
relación coas entidades de crédito que prestan o servizo de colaboración na xestión 
recaudatoria da Axencia Estatal de Administración Tributaria. 

b) O declarante ou, no seu caso, o presentador unha vez realizada a operación 
anterior, conectarase a través de Internet coa sé electrónica da Axencia Estatal de 
Administración Tributaria, na dirección electrónica https://www.agenciatributaria.gob.é 
e seleccionará, dentro da presentación de declaracións, a declaración a transmitir 
(modelo 763), e introducirá o NRC fornecido pola entidade colaboradora. 

c) A continuación procederá a transmitir a declaración coa firma electrónica xerada 
ao seleccionar o certificado previamente instalado no navegador para ese efecto. 

Si o presentador é unha persoa ou entidade autorizada a presentar declaracións en 
representación de terceiras persoas, requirirase unha única firma, a correspondente ao 
seu certificado. 

d) Si a declaración é aceptada, a Axencia Estatal de Administración Tributaria 
devolveralle en pantalla os datos da declaración con resultado a ingresar validados 
cun código seguro de verificación de 16 carácteres, ademais da data e hora de 
presentación. 

No caso de que a presentación fose rexeitada mostrarase en pantalla a descrición 
dos erros detectados. Neste caso, deberase proceder a emendar os mesmos no 
formulario de entrada, ou repetindo a presentación si o erro fose orixinado por outro 
motivo. 

O declarante ou presentador deberá conservar a declaración aceptada validada co 
correspondente código seguro de verificación. 

2. Si o resultado da autoliquidación correspondente ao modelo 763 é a ingresar e 
preséntase con solicitude de compensación, adiamento ou fraccionamiento, será de 
aplicación o previsto nos artigos 71 e seguintes da Lei 58/2003, de 17 de decembro , 
Xeneral Tributaria, e 55 e seguintes do Reglamento Xeral de Recaudación, aprobado 
polo Real Decreto 939/2005, de 29 de xullo, e nos artigos 65 da Lei 58/2003, Xeneral 
Tributaria, e 44 e seguintes do Reglamento Xeral de Recaudación, respectivamente. 

O procedemento de transmisión telemática das declaracións con solicitude de 
adiamento ou fraccionamiento, recoñecemento de débeda con solicitude de 
compensación ou simple recoñecemento de débeda será o previsto nos apartados 
anteriores, coa particularidade de que, finalizada a presentación da declaración, o 
presentador obterá, ademais do código seguro de verificación, unha clave de 
liquidación coa que, si deséxao, poderá solicitar compensación, adiamento ou 
fraccionamiento no mesmo momento da obtención de devandita clave co enlace 
habilitado ao efecto ou, nun momento posterior, na sé electrónica da Axencia Estatal 
de Administración Tributaria en Internet, dirección electrónica 
https://www.agenciatributaria.gob.é, a través da opción Procedementos, Servizos e 
Trámites (Información e Rexistro) / Recaudación. 

 



Artigo 4. Prazo de presentación do modelo 763 

 

A presentación do modelo 763, autoliquidación do Imposto sobre actividades de 
xogo nos supostos de actividades anuais ou plurianuales, será trimestral e efectuarase 
durante o mes seguinte á finalización de cada trimestre natural do ano. 

 

Disposición Final primeira. Modificación da Orde EHA/2027/2007, de 28 de xuño , 
pola que se desenvolve parcialmente o Real Decreto 939/2005, de 29 de xuño , 
polo que se aproba o Reglamento Xeral de Recaudación, en relación coas 
entidades de crédito que prestan o servizo de colaboración na xestión 
recaudatoria da Axencia Estatal de Administración Tributaria 

 

A Orde EHA/2027/2007, de 28 de xuño, pola que se desenvolve parcialmente o Real 
Decreto 939/2005, de 29 de xuño, polo que se aproba o Reglamento Xeral de 
Recaudación, en relación coas entidades de crédito que prestan o servizo de 
colaboración na xestión recaudatoria da Axencia Estatal de Administración Tributaria, 
queda modificada como segue: 

1. No anexo I, código 021 autoliquidaciones, inclúese o seguinte modelo de 
autoliquidación: 

Código de modelo: 763. 

Denominación: Imposto sobre actividades de xogo nos supostos de 
actividades anuais ou plurianuales. 

Período de ingreso: T. 

 

2. No anexo III, código 023 liquidaciones, modifícase a denominación do modelo 032 
que pasa a ser a seguinte: 

«Liquidación tributos devengados á importación e gestionados pola 
administración tributaria canaria.» 

 

Disposición Final segunda. Entrada en vigor 

 

A presente orde entrará en vigor o día seguinte ao da súa publicación no «Boletín 
Oficial do Estado». 
 


